
QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 5

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441328

PORTARIA Nº.  326  DE 24 DE SETEMBRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
outubro/2012, aos servidores desta Autarquia, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

54187627 Débora Rocha de Almeida 
Souza 2012 01/10/2012 a 

30/10/2012

57209073 Edmilson Santos de Assis 2012 01/10/2012 a 
30/10/2012

57195903 Marcelo Otaviano Barbosa e 
Silva 2012 01/10/2012 a 

30/10/2012

55585966 Raul da Silva Freitas 2012 01/10/2012 a 
30/10/2012

25763 Regina Machado Campos 2012 01/10/2012 a 
30/10/2012

5888086 Silvia da Silva Britos 2012 01/10/2012 a 
30/10/2012

4545 Tânia Maria da Silva Costa 2012 01/10/2012 a 
30/10/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441006

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/09/2012
Vigência: 26/09/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Recuperação da Estrada Vicinal de Barreiras.
Convenio: 7-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441021

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/09/2012
Vigência: 26/09/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Construção de Praça no Bairro Jardim das Araras.
Convenio: 20-12
Exercício: 2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441028

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/09/2012
Vigência: 26/09/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para a conclusão 
da obra.
Objeto: Reforma de Quadra Esportiva Km 05 - Jardim Aeroporto.
Convenio: 21-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441038

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/09/2012
Vigência: 26/09/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Recuperação de 3,00 Km da Estrada Vicinal Jundiá.
Convenio: 24-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON 
DO PARÁ
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA N.º 182, DE 24 DESETEMRBO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440979

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 649/2012/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
Irmãos Neves LTDA - EPP, para o fornecimento de chapa 
offset analógica, na forma da proposta apresentada, consoante 
o que dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440986

Dispensa: 12/2012
Data: 24/09/2012
Valor: 3,350.00
Objeto: Aquisição de chapa offset analógica.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei federal n.º 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 24/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IRMÃOS NEVES LTDA - EPP
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1114
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Email: irneves@veloxmail.com.br
Telefone: 9132243614 Fax: 9132412265
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440996

PORTARIA: 153
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MADALENA DE MORAES SILVA              Agente Admnistrativo     
21326
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              300.00
20122129745340000    0101000000          339036              150.00
20122129745340000    0101000000          339039              400.00
Observação: Ocorrer com despesas eventuais na Gerência de 
Área de Patrimônio e Serviços.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441093

PORTARIA Nº 115 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2012/456241.
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 051 de 27.04.12, publicada no DOE. nº 
32149 de 03.05.12, que designou WEYNER NASCIMENTO PINTO 
como Secretário Executivo do Conselho Gestor  do Fundo de 
Apoio à Cacauicultura do Estado do Pará-FUNCACAU.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25 DE SETEMBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 116 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2012/456241.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS OLIVEIRA DE 
MEDEIROS, ocupante do cargo Eng. Agrônomo, matrícula 
14940/2, para responder pela Secretaria Executiva do Conselho 
Gestor do Fundo de Apoio à Cacauicultura do Estado do Pará-
FUNCACAU, no cargo de Secretário Executivo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25 DE SETEMBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 117 DE 25 DE SETEMRBO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ COELHO 
MAGALHÃES, ocupante do cargo Eng. Agrônomo, matricula 
22764/1 para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 067, 
068, e 069/2012-SAGRI. que tem como objeto a aquisição de 
máquinas, equipamentos e implementos agrícolas.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25 DE SETEMBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

CONTINUA NO CADERNO 6


